UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA MG
1418M Píó-reitoria

r r
http://proqrad.ufvim.edu.br  progradufvjm.edu.br de  Graduação

Memorando n° 395/2019 - PROGRAD/UFVJM
Diamantina, 12 de agosto de 2019

A Sua Magnificência, o Senhor
Prof. Gilciano Saraiva Nogueira
Presidente do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - Consepe/UFVJM

Assunto: encaminha relatório de análise de dilação de prazo - Campus Janaúba.

Magnífico Reitor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho, em anexo, Memorando n°
20/201 9/DMAA-JAN/DRCA!PROGRAD/UFVJM-Campus Janaúba, contendo relatório
de análise de dilação de prazo do curso Bacharelado em Ciência e Tecnologia - Campus
Janaúba, para ser homologado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(Consepe).

Respeitosamente,

Pró-Reitora de Graduação/UFVJM

Campus JK: Rodovia MGT 367 - km 583, no 5000 - Alto da Jacuba / CEP: 39.100-000 - Diamantina-MG-Brasil 1 PABX: (38) 3532-1200

Minis.t&ió.d,a Educaçãõ
Unicridade 1ederiI dos Vales do Tequitinhonha e MuL.uri

, / (ampus ianauba - Mmas Gerais:

wenicJa um n°4050 Bairro Cidade Univrsitaria - CEP 39447-790 -Janauba - MG
dica i iii (38) 3532-6808

Memorandb . 201201191DM A-JAM/DFtcA/PROGR D/UFVJM-Gampus Janaúba

Janaúba..-  MG, .8 de agosto de 2'01.9

Á Sa.Senhoria, a $enhora,
Leida Calogano de Oliveira
Pro Reitora de Graduação - PROGRAD

Assunto: .ÕMcL:0.GAÇÂ0 ÕA DlLAÇÂ1O.bE FRÃZÕ DO CURSO CIÊNCIA E TËcNcLoGIÃ - JAHAÚBA

.(Proso..fl! 230860026911201905)

Prezada PrÓ-Re itora,

Encarnnhamos o, Reatõrio de náSr das dil3ças dos açadêrniços do curso'Ciénda e Tecnoloa

dc Crnps Janauba para hornologaçao do CONSEPE

2 Q o-ricsà d'ØÕsiç'pa.à iPàor.es. fõrmôes.

.Aténciàsaniente

•mària GieiJa  5áffiosà

ANEXOS:

Reiatórib dnàli's sÕIicítação::de Dílaçãõ'de P.razo..- Ciência é Techõlógiã

3 Antise acadêmica de Gustavo Patnck Aves

UNJVERSJI)AI)E FEI)ERAL 1)OS \ALES 1)0 JEQIJITINHONHA E ML.JCURI
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REG ISTRO E CONTROLE ACADÊMICo

RELATÕRIO DE ANÁLISE DE SOLICITAÇÃO DE DILAÇÃO DE PRAZO PARA O SEMESTRE 201.9/2

At 2°. 1 - comprovação de situação especial que justifique a solicitação; Art, 2°. 11 conclusão de. no mínimo. 70% da carga horária para integralização
4a) niolivos de saúde devidaniente periciadõs pela Pró-reitoria de ASSUntOS curriculai
Coimitários e Estudantis por ocasião de sua ocorrência; Art. 4°:
(b) necessidades especiais que comprometam o processo de ensino 1 discentes que concluíram de 70.001% a 80.00% do curso: 30% do prazo mínimo
aprendizagem durante o curso. desde que comprovado o acompanhamento de integralização:
pelo Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Naci da UFVJM; 11 discentes que concluíram de .80.01% a 90.00% do curso: 20% do prazo
(e) cerceamento de liberdade: mínimo de integralização:
d) casos de força maior devidamente comprovados. III discentes que concluíram 90.01% ou mais do curso: 10% do prazo mínimo de

integratização. .

LEGENDA:
SITUAÇÃO ESPECIAL: Art. 2°. 1 , alíneas a, h, e. d.
CARGA HORÁRIA CONCLUÍDA: Ait 2°. II e A.it 40. 1. II. 111,

CURSO BACFIA.RELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA— JAAÚBA

NOME DISCENTE SITUAÇÃO ESPECIAL/COMPROVAÇÃO
CARGAI0RAR1A

DIFICULDADE DE TRANSPORTE POR MORAR
EM OUTRA CIDAi)E: a aluna comprova morar em
PorteirinhalMG. 37km de Janaúba, e relata que por ter aula
o dia tódo (curso integral) sente-se cansada ao voltar pra

ANAFAVIÁSAN OS
casa interfei indo no rendimento dos trabalhos acadêmicos

. PROBLEMA DE SA[WE DE MEMBRO DO GRUPO Art ° 11  e Art 4 1. DEFER1DO (x)
FAMILIAR: a mãe da aluna fraturou a perna. ficando essa 91 6 0/

a) Semestres de

Matrícula 20151018118
encarregada dos serviços domsticos e não conseguiu dilação: 01 semestre
concluir o Trabalho de ConcIuso de Curso.
ESTRUTURA DO PREDJO DO (AIC: a estrutura do
prédio do CAIC, onde o Campus funcionou. a greve, e a
ocupação do prédio interferiram no desempenho.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO .IFQUITINHONHA È MUCURI
PRÕ-REITORiA..DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO. E CONTROLE ACADÊMICO

NOME DISCENTE SITUAÇÃO ESPEAL/ COMPROVAÇÃO ÀRGA 1A PARECER DFCISÂO

1. Ari. .2°: item d
2.Comprovaço:.
Sim .X) No fl

- PATRICK (USTA
INcOMPATIBILIDADE DE •.HORIO DE 1. DEFERIDO (
rRABALHO COM ATIVIDADES ACADÊMicAS Ari 2° 11 Art 40  II a) Semestres de
.delaraçào de v.uiiculo empregatício - petíodõ janeiro 2017 8647% di1aço: til emestre

Matricula 20151038179 -a janeiro de2018.
GREVE DOCENTE Ë OCUPAÇÃO DO PRÉDIO DÓ
CA:IC: ata da. .cupação do prédio Pelos,  estudantes -
ontubrõ 2016.

Janaüba. 08 de 20 1.

Maria Gi
Assistente

. . . . - . .. .

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNI VERSI DADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Í

DIAMANTINA - MINAS GERAIS
PRÓ-REITORlA DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Registro e Controle Academico - DRCA
Divisão de Matrícula e Acompanhamento Académico - DMAA

rca ~U. k
UMM

ANÁLISE ACADÊMICA - DILAÇÃO DE PRAZO PARA O SEMESTRE 2019/2

Acadêmico (a): ANA FLÁ VIA SANTOS DA COSTA Matrícula n°: 20151038118
Curso: Bacharelado em Ciência e Tecn-o1oia

Mínimo: 3 anos Currículo de ingresso; 2014/3
íempo de lnte"ralização do Curso:  Maxmio: 4.5 anos Currículo vigente: 2014/1

A DMA.A. - Divisão de Matrícula e Acompanhamento Acadêmico realizou a análise
acadêmica de ANA FLAVIA SANTOS DA COS TA e informa:

Em 2015  /1. a acadêmica ingressou no 1° período do curso de graduação -supracitado
pelo Processo Sektivo SASI.

De 2015/1 a 2019/1 a acadêmica cursou com aprovação 2365 horas de carga horária.
sendo contabilizada para integralização 2200 horas. totalizando 91,67% de concluso da carga
horária do curso.

TIPO C.HMiNIMA CHCURSAUA FÃLTACURSAR
............. .

Ohngaioria 1620 1420
-

200

Livre Escolha 360 420- -

. .

Opção Limitada 240 240
-

Opção Limitada - CLIH - 180 180
- -

Total - Carga horãria para integralização 2400 2200 1 200

Optativa Fora da grade lOS

Total -- Carga horria cursada - 2365 -

Para que possa integralizar o curso a acadêmica ainda necessita cursar: 200 horas de
unidades currículares obrigatórias (CTJ404 - Trabalho de conclusão de curso),

Em 2019/1, a acadêmica atingíu o tempo máximo de integralização do curso, ou seja
4.3 (quatro anos e. meio), solicitou a dilação de prazo e o seu pedido íoi deferido. Conforme prevê O

ati. 20  da Resolução CONSEPE n°45. de 20 de julho de 2017, a acadêmica concluiu o mínimo de
70% da carga horária para integralização curricular e apresentou a situação especial: problema de
saúde cm membro do grupo flimiliar. situação do Campus provisório jrêdo do C.AIC) e residir em
outra cidade foram fatores que inlerícriram no seu rendimento acadêmico.

De acordo com o previsto no Ari. 4°. inciso EL da Resolução CONSEPE n°45. de 20
de julho de 2017. o acadêmico terá 1 semestre de ditação para integralização do curso.

4, No 2019/2 a acadêmica será matriculada apenas na unidade curricular CTJ404 -

Trabalho de Conclusão de Curso.

7. Após a homologação do CONSEPE. a l)MAA comunicará -à acadêmica o resultado
da análise acadêmica. por escrito. 1

Can e Rrncta Ra8n.'n MC-T 367- kn' 583, nl 5000- NIQ da Jacuba CJ' 3100.C30 - Diaeianl mi -003- Bra PABX (300 353 1200

lltiacta G0rrn -- ril 18? Centra CEt> I00-000 - ai1larnria 003- 8tatr( PAB: (38)3532-0000

xis8 Men a0aCricr) -- -- Jett8m 58* Pauo-CEP 39,801-000 - Teó8o Oita - Brase PASX (33)3522-0037

Cmpu J,1"Una Avaniea Um i'4Tjo - Barm Cidada Untyer$la - CEP 30447.7 - Jana?4a -M(3 * l3ma PABX (38) 3582-6800

Caita Unam Aneindavernatial Ja00 Naicao, 1380- 8rnoCxbceaa - CEP 38510-000 - Una -MC--0rasd Gekitaf a udwiaj: (30) 8823-7850

MINISTÉRIO
 Í
DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
DIA ANTINA - MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Oiretotia de Registro e Controle:Acadêrnlco - DRCA

- bIviSo:.de Matricutá:eAcompanhamentoÁcadémico - DMAA
drcaJan@ufvjrn.edubr

É o reJatório..

Maria
.Aistente •en Adniin

UF

ha, 07 deaosto de .2019

JM

C) - CEP: 39IOOO t iir a - MS -iSzad B. (38j.
Ç ) Q uct: Rua c :So PauÕ - CP 39.SOi 030. TeoLtLç.Qort- MG.- Brasil PA8X:33) 32-OV
tau eiUmn4 oe Un versiâra - Janauba - Brasil PABX 3Bi 35324S.
Ca1Li Li ir .j38OBrCac5.. p CuIar lnIsal; (3) 83-7BB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

,I
UNIVERSIDADE FEDERAL Dos VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA - MINAS GERAIS
PRÕ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Registro e Controle Acadêmico - ORCA
• Divisão de MatrÍcula e Acompanhamento Acadêmico— DMAA UMM

drca.jan©ufvjm.edu.br

ANÁLISE ACADÊMICA—DILAÇAO DE PRAZO PARA OSEMESTRE 2019/2

\cad enit o (J) GU STA%'O PAT RICI( Ai VFS Matriu1an° 20 151038179

Curso: Bacharelado em Ciència e Tecnoloeí.a
Minimo 1 inos C umuIo de ingresso 2014/1

lempo de lnteurahzação do Curso: m Maxio: 4.5 anos Curriculo vigente: 2014/1

A DMAA - Divisão de Matricula e Acompanhamento Acadêmico realizou a análise
acadêmica de GUSTAVO PATRICK ALVES e informa:

Em 2015/1. o acadêmico ingressou no 1° período do curso de graduação supracitado.
pelo PrOCeSSO Seletivo Si SU/Enem.

De 2015/1 a 2019/1o acadêmico cursou com aprovação 2080 horas de carga horária
totalizando 8647% de conclusão da carga horária do curso.

TIPO

O1rigatória

Livre Escolha ....
Opção Limitada

Opção Limitada - CLIR

RtaI - Carga lioriria para integra lizaçàu

Total carga horária cursada =

C.HMIN1MA CHCURSADAFALTACU.RSAR

1620 1420 200

360 360 -

240 120 . 120

180 180 -

2400 2080 320

- 2080 320

Para que poa integralizar o curso o acadêmico ainda necessita cursar: 200 horas de
unidades curri.cularcs ohritzatórias (CT3404 - Trabalho de conclusão de curso) e 120 horas do eixo
Opção Limitada. portanto para integralizar o acadêmico necessita cursar 3 unidades

curriculares.

Em 2019/1. o acadêmico atingiu o tempo máximo de integralização do curso. ou seja.
4.5 (quatro anos e meio), solicitou a dilação de prazo e o seu pedido foi deferido. Conforme prevê o
ari. r da Resolução CONSEPE n°45. de 20 de julho de 2017. o acadêmico concluiu o mínimo de
70% da carga horária para integraiizaçào curricular e apresentôu a situação especial: trabalho informal
no mesmo horário do curso e situação do Cainpus provisório (prédio do CAIC), que interferiram no
seu rendimento acadêmico.

De acordo com o previsto no A,rt. 4°. inciso 11. da Reso1uço CONSEPE n°45. de 20
de julho de 2017. o acadêmico terá 1 semestre de dilação para integralização do curso.

No 2019/2 o acadêmico será mrnriculado apenas nas seguintes unidades curriculares:

C 11404 --
Trabalho de Conclusão de Curso e em duas unidades curriculares de 60 horas.

pertencentes ao eixo Opção Limitada.

camaa JK e Reiaa; Ra1va MGT 367 ... kre 583AQ 5000 Aflo da Jacuba - CEP 39100-000 aamw0na- MG - 8as0 PAB)(: (38) 3532;1200

Caapus Rua da C1dda - n 197 - CEP 39100-000 - MCi 8as4 PABX: (38) 75326000

Cacs50 Mur= Rua do Cucm7 - 1 - Jardrn 53o PaidO * CEP 39.801000 Te6filoOton4 - MG -0iaba PABX 1331 3572-6037

0pv Jia00u Aanda U n'4000 '0C4O Urrsa-CEP 39447-700 JaMauba -M3 0taal PABX (38) .s32418oB

Conlpus Une C8lu8r 138> 9823-7&0 wenda VOreadOr oo Narcisa, 0380. Bwo Cac1a 8010 eira - CEP: 3-000 Una- MCi -. Bau1 n Wcrcflt

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE.FEDERAL DOSVALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

, DIAMANTINA - MINAS GERAIS
/

. PRÓ-EitORIA DE GRADUAÇÃO
Diretoria de Registro.e CofltroIe Acadêmico - DRCA

Divsâo de Matricula e Acompanhamento Acadêmico - DMAA
drcaan@ujmedubr

7. Após a hoino10gaão do CONSEPE. a DMAA cõmunkará ao académico o resultado
da artáliseacadémica pior escrito.

É o rejatório.

AssIStnte

Reør: RodvaMGT 3;7 5 n` 15000- •jQ dJaCU6 CEP: 39100000- Dnona- MG- Si
daGO 167 Cerir 9iÓG000

j Mucwi:. 9u3 dl Cwze:c 1 ad rn S9 Pt10EP: e,)'40 0ir - MG - Brasa
-.Janaüa- MGBras

C. •. A1t 9.rC s .13F 9içC9c69- ooio•000 -Un •M 111 8) 923-16C:

ba, 07 de agosto de 2019

3M

-1